
 
 

Об утверждении Положения о платных дополнительных образовательных 
услугах муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Инзенская детская школа искусств» 
 
 
 
 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Законами Российской Федерации «Об образовании» и «Защите прав 

потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 

№ 706, п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить Положение о платных дополнительных образовательных 

услугах муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Инзенская детская школа искусств» (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

 
 

Глава Администрации района                                                    А.И. Макаров                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ермоленко С.Е. 
2-86-85 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»  

  

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

г.Инза 

06 сентября   2018 г                                                  №559 

                             



   Приложение 1 

                                 к Положению   

 
 

Перечень 

платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 

образования Инзенская детская школа искусств  

 

 

№ Наименование услуги Количество Стоимость (руб.) 

1 Класс раннего эстетического развития 1 месяц 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2   

к Положению                                                                                                              

 

 

 

 ДОГОВОР 

об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам 

  

           г. Инза                                                                                    "____" ____________ 20____ г. 

               

                    

       Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Инзенская 

детская школа искусств» (далее – образовательное учреждение), осуществляющее  

образовательную  деятельность  на основании лицензии, выданной Министерством 

образования и науки Ульяновской области, именуемое  в   дальнейшем    "Исполнитель", в  

лице  директора Ермоленко Светланы Евгеньевны, действующего на основании  Устава,                                                 

 

 

   

________________________________________________________________________________                                             
         (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на 

обучение) 

 

именуем ____  в   дальнейшем    "Заказчик",    действующий  в  интересах 

несовершеннолетнего 

                        

и 

________________________________________________________________________________

__ 
                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)  лица, зачисляемого на обучение)            
 

 именуем ____  в  дальнейшем  "Обучающийся",  совместно   именуемые   Стороны,   

заключили   настоящий    Договор о нижеследующем: 

       

 I. Предмет Договора                               
  

      1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные  услуги, а Заказчик    обязуется 

оплатить образовательные  услуги по Дополнительной общеразвивающей образовательной 

программе 

__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

____                                                              
    (наименование дополнительной образовательной программы; вид, уровень,  направленность образовательной программы 

(часть образовательной программы определенного уровня, вида,  направленности) 

 

  в соответствии с учебными планами, в том числе     индивидуальными,  и  

образовательными  программами Исполнителя. 

      1.2. Форма обучения по образовательной программе   -  очная, групповая 

(индивидуальная).                                 

      1.3. Срок освоения образовательной программы на  момент  подписания Договора 

             составляет ______        ____    ___     

  



      1.4.  После  освоения  Обучающимся  образовательной  программы и  успешного 

прохождения  итоговой  аттестации  ему выдается документ установленного образца о 

соответствующем уровне образования. 

 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

   

 2.1. Исполнитель вправе: 

 2.1.1. Самостоятельно  осуществлять  образовательный  процесс,  устанавливать  

системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации 

Обучающегося. 

 2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного 

взыскания в соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  учредительными  

документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами 

Исполнителя. 

 2.2.  Заказчик  вправе  получать  информацию  от  Исполнителя  по  вопросам  

организации  и обеспечения  надлежащего  предоставления  услуг,  предусмотренных  

разделом  I  настоящего Договора. 

 2.3.  Обучающемуся  предоставляются  академические  права  в  соответствии  с  

частью 1 статьи  34 Федерального  закона  от  29  декабря  2012 г. № 273-ФЗ  “Об  

образовании  в  Российской Федерации”. Обучающийся также вправе: 

 2.3.1. Получать  информацию  от  Исполнителя  по  вопросам  организации  и  

обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

 2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного 

процесса. 

 2.3.3.  Пользоваться  в  порядке,  установленном  локальными  нормативными  актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

 2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 

Исполнителем. 

 2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

  

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

 3.1. Исполнитель обязан: 

 3.1.1. Зачислить поступающего, выполнившего установленные  законодательством  

Российской  Федерации,  учредительными  документами, локальными нормативными актами 

Исполнителя условия  приема,  в  качестве Обучающегося МБУ ДО Инзенская ДШИ. 

  3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных  услуг  в  порядке  и  объеме,  которые  предусмотрены  Законом 

Российской Федерации “О защите прав потребителей” и Федеральным законом “Об 

образовании в Российской Федерации”. 

 3.1.3.  Организовать  и  обеспечить  надлежащее  предоставление  образовательных  

услуг, предусмотренных  разделом  I  настоящего  Договора.  Образовательные  услуги  

оказываются  в соответствии  с   учебным планом, в том числе индивидуальным, и 

расписанием занятий Исполнителя. 

 3.1.4. Обеспечить  Обучающемуся  предусмотренные  выбранной  образовательной 

программой условия ее освоения. 

 3.1.5.  Сохранить  место  за  Обучающимся  в  случае  пропуска  занятий  по  

уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 



 3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные 

услуги. 

 3.1.7. Обеспечить  Обучающемуся  уважение  человеческого  достоинства,  защиту  от  

всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья. 

            3.1.8. Обеспечить защиту персональных данных Заказчика и Обучающегося.  

           3.2.  Заказчик  обязан  своевременно  вносить  плату  за  предоставляемые  

Обучающемуся образовательные  услуги,  указанные  в  разделе  I  настоящего  Договора,  в  

размере  и  порядке, определенных  настоящим  Договором,  а  также  предоставлять  

платежные  документы, подтверждающие такую оплату. 

 3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 

Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в Российской Федерации”, в том 

числе: 

 3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным 

планом, в 

том числе индивидуальным. 

 3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

 3.3.3.  Обучаться  в  образовательном учреждении  по  образовательной  программе  с 

соблюдением  требований,  учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя. 

 3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего 

распорядка 

и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

  

 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

  

  4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период  обучения 

Обучающегося составляет _______________ рублей. 

           Увеличение  стоимости образовательных услуг после заключения Договора не 

допускается, за исключением увеличения  стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции,       предусмотренного основными  характеристиками федерального бюджета  на  

очередной финансовый   год и  плановый период. 

 4.2. Стоимость платных образовательных услуг за период                                              
руб. 
                                                                                                                                                 (период оплаты (ежемесячно) 

     по Дополнительной общеразвивающей образовательной программе в области искусства                                                                               

    

 По соглашению сторон оплата может производиться ежеквартально, по четвертям, 

полугодиям.  Оплата вносится в течение учебного года с сентября по май включительно 

независимо от количества учебных дней в течение месяца. Оплата за период осенних, 

зимних, весенних каникул, а также в случае объявления карантина взимается в полном 

размере. Оплата за период летних каникул не взимается 

  4.3.  Оплата за текущий месяц производится не позднее 15 числа каждого месяца в 

РКЦ в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего Договора. Оплата 

образовательных услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, подтверждающей оплату 

Заказчика.                                                 

  

V. Основания изменения и расторжения договора 

  

 5.1.  Условия,  на  которых  заключен  настоящий  Договор,  могут  быть  изменены  по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 



 5.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:   

 по  инициативе  Обучающегося  или  родителей  (законных  представителей) 

несовершеннолетнего  Обучающегося,  в  случае  перевода  Обучающегося  для продолжения  

освоения  образовательной  программы  в  другую  организацию,  осуществляющую 

образовательную деятельность на основании заявления от родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего  Обучающегося;   

 по  обстоятельствам,  не  зависящим  от  воли  Обучающегося  или  родителей  

(законных представителей)  несовершеннолетнего  Обучающегося  и  Исполнителя,  в  том  

числе  в  случае ликвидации Исполнителя. 

  

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 
  

 6.1.  За  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  своих  обязательств  по  

Договору Стороны  несут  ответственность,  предусмотренную  законодательством  

Российской Федерации  и Договором. 

 6.2. При  обнаружении  недостатка  образовательной  услуги,  в  том  числе  оказания 

ее  не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать  

безвозмездного оказания образовательной услуги.   

 6.3.  Заказчик  вправе  отказаться  от  исполнения  Договора  и  потребовать  полного 

возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе  отказаться  от  исполнения  Договора, если  им  

обнаружен 

существенный  недостаток  оказанной  образовательной  услуги  или  иные  существенные 

отступления от условий Договора. 

 6.4. Если Исполнитель  нарушил  сроки  оказания  образовательной  услуги  (сроки  

начала  и (или)  окончания  оказания  образовательной  услуги  и  (или)  промежуточные  

сроки  оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной 

услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе расторгнуть 

договор. 

  

VII. Срок действия Договора 

  

 7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и 

действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств до «______»__________________20_____г. 

  

VIII. Заключительные положения 

  

 8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной 

на официальном сайте Исполнителя в сети “Интернет”на дату заключения настоящего 

Договора. 

 8.2.  Под  периодом  предоставления  образовательной  услуги  (периодом  обучения) 

понимается  промежуток  времени  с  даты  издания  приказа  о  зачислении  Обучающегося  в 

образовательное учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или 

отчислении Обучающегося из образовательного учреждения. 

 8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

Все экземпляры  имеют  одинаковую  юридическую  силу.  Изменения  и  дополнения  

настоящего Договора могут  производиться  только  в письменной форме  и подписываться 

уполномоченными 

представителями Сторон. 



 8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

  

   Исполнитель:                                                               Заказчик: 
Муниципальное бюджетное учреждение                           

Ф.И.О.:_____________________________________ 
 дополнительного образования                                             
__________________________________________                                                                                     

 Инзенская детская школа искусств»                                      Дата  

рождения:_______________________________     

                                                                                                   Адрес места жительства: 

________________________ 

                                                                                    

__________________________________________ 

Юридический  адрес:                                                     

__________________________________________ 

433030, Российская Федерация,                             Паспорт: серия, номер, когда и кем выдан 

Ульяновская область,г. Инза,                                  

__________________________________________ 

ул. Алашеева, д. 118 А 

                                                                                     

__________________________________________ 

Телефон/факс: 884(241)2865-85                                  

__________________________________________ 

Фактический адрес:                                                      Телефон: 

____________________________________        

433030, Российская Федерация,                                 

Ульяновская область, г. Инза,                                

Ул. Алашеева д. 118 А                                             Подпись  

________________________________________________                                                                                                
                                             

ИНН 7306005168 КПП 730601001 

ОГРН 1027300708071 ОКПО 25481609 

Л/С 20501153055 

В УФК по Ульяновской области 

 (Управление финансов МО  

«Инзенский район», МБУ ДО 

 Инзенская ДШИ) 

Р/С 40701810873081000031 

БИК 047308001 

Отделение Ульяновск г.Ульяновск 

 

___________С. Е. Ермоленко 

 

М.П.                                  

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   Приложение  

                                                        к  постановлению Администрации района 

                       от «__»___________2018  №_____ 

 

 

 

 

Положение 

о платных дополнительных образовательных услугах муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования Инзенская детская 

школа искусств  

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия оказания 

дополнительных платных образовательных услуг в Муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования Инзенская детская 

школа искусств  (далее - Школа). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со: 

- статьей 50 Гражданского кодекса Российской Федерации; 

- частью 9, статьей 54 Федерального закона от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации » (ред. от 03.07.2016г) «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017); 

- Федеральным законом от 21.07.2014 № 236-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителя» (ред. от 03.07.2016); 

- Постановлением Правительства РФ от 26.06.1995 № 609 (ред. от 23.12.2002) 

«Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и 

финансирования организаций культуры и искусства»; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 29.08. 2013 № 1008 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; 

- Уставом Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

Образования Инзенская  детская школа искусств; 

- на  основании   лицензии  на  право  ведения  образовательной  деятельности.    

    На основании вышеизложеных нормативно-правовых актов и    

документов муниципальное  бюджетное    учреждение  дополнительного  

образования  "Инзенская детская  школа  искусств (Школа)  – оказывает  

следующие  платные  дополнительные  образовательные  услуги (приложение 

1): 

1.3. Настоящее Положение устанавливает: 

- понятие и виды платных услуг; 

- порядок предоставления платных услуг; 



- порядок утверждения оплаты, расходования и учета средств от оказания 

платных услуг. 

1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

- Заказчик – физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать, либо заказывающее платные дополнительные образовательные услуги 

для себя или иных лиц на основании договора. В данном случае –родители 

(законные представители учащихся) или лица их заменяющие.  

- Потребитель (Учащийся) – физическое лицо, получающее платную 

дополнительную образовательную услугу, в данном случае учащийся; 

- Исполнитель – Школа - организация, осуществляющая образовательную 

деятельность, оказывающая платные дополнительные образовательные услуги 

потребителю по договору; 

- Образовательная услуга – деятельность юридического лица, направленная на 

удовлетворение образовательных потребностей граждан; 

- Дополнительные платные образовательные услуги – осуществление 

образовательной деятельности по дополнительным образовательным 

программам за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам 

об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее -Договор) 

(приложение 2); 

- Виды дополнительных платных образовательных услуг: 

- обучение, по дополнительным общеобразовательным программам, сверх 

установленного муниципального задания; 

- преподавание специальных циклов и дисциплин, не предусмотренных 

учебным планом в рамках бюджетного финансирования. 

1.5. Дополнительные платные образовательные услуги (далее – Услуги) 

предоставляются с целью: 

- всестороннего удовлетворения потребностей граждан в дополнительном 

образовании; 

- привлечение дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития 

и совершенствования Школы, улучшения материально-технической базы. 

1.6. Деятельность по оказанию Услуг относится к самостоятельной 

хозяйственной деятельности Школы, приносящей  доход, и осуществляется по 

согласованию с Учредителем. 

1.7. Услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной 

образовательной деятельности, финансируемой за счет бюджета 

муниципального образования. 

1.8. Оказание Услуг не может наносить ущерб или ухудшать качество 

предоставления основных образовательных услуг, предусмотренных 

утвержденными планами и программами. 

1.9. Школа вправе осуществлять за счет средств физических и (или) 

юридических лиц Услуги, не предусмотренные установленным 

муниципальным заданием, на одинаковых при оказании одних и тех же Услуг 

условиях. 

1.10. Услуги могут оказываться только с согласия их потребителя (учащегося) в 

соответствии со статьей 16 Закона Российской Федерации от 07.02.1992  № 



2300-1 «О защите прав потребителя» (ред. от 03.07.2016). Отказ от 

предоставления дополнительных платных образовательных услуг не может 

быть причиной уменьшения объема предоставляемых ему основных услуг. 

1.11. Положение принимается на неопределенный срок. 

1.12. Изменения и дополнения принимаются в составе новой редакции 

Положения и утверждаются постановлением Администрации   района. 

 

II. Порядок предоставления дополнительных платных 

образовательных услуг 

2.1. Планирование деятельности по оказанию Услуг осуществляется на 

следующий учебный год с учетом запросов потребителей, участников 

образовательной деятельности и возможностей Школы. 

2.2. Для оказания Услуг Школе необходимо: 

- создать необходимые условия для предоставления Услуг с учетом требований 

по охране и безопасности здоровья учащихся, в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами и нормами пожарной безопасности; 

- издать приказ об организации Услуг и назначить ответственного по Школе за 

организацию Услуг, определить круг его обязанностей. 

- определить привлекаемый преподавательский и административный состав 

сотрудников, с которыми заключаются дополнительные соглашения к 

трудовому договору и (или) трудовой договор (с лицами, не являющимися 

основными работниками образовательного учреждения, привлекаемыми для 

оказания Услуг при условии наличия у них соответствующего документа об 

образовании); 

- разработать и утвердить соответствующую образовательную программу, 

составить и утвердить учебный план. Количество часов, предлагаемых в 

качестве платной образовательной услуги, должно соответствовать возрастным 

и индивидуальным особенностям Заказчика; 

- согласовать расчет тарифов на дополнительные платные образовательные 

услуги с уполномоченным органом администрации МО «Инзенский район»; 

- принять необходимые документы у Заказчика и заключить с ними договоры 

на оказание Услуг; 

- подготовить приказ о зачислении Заказчика в число учащихся Школы в 

зависимости от вида Услуг; 

- предоставить Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых 

Услугах, обеспечивающих возможность правильного выбора; 

- довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении  

Услуг, порядке и объеме, которые предусмотрены законом Российской  

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законном от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Информация 

предоставляется Исполнителем в местах фактического осуществления 

образовательной деятельности. 

2.3. По требованию Заказчика Услуг Школа должна выдать справку о том, что 

Услуга оказана (при необходимости – с указанием объема учебного времени и 

оценок обнаруженных знаний). 



2.4. По завершению освоения дополнительной образовательной программы 

Школа должна выдать Заказчику документ (справку, свидетельство). 

2.5.Организовать текущий контроль качества и количества оказываемых Услуг. 

 

III. Заключение договора на оказание дополнительных платных 

образовательных услуг 

3.1. Оказание Услуг осуществляется на основании договора, заключенного 

между Школой (Исполнитель) и Заказчиком об оказании Услуг. Договор 

заключается в простой письменной форме, в двух экземплярах по одному для 

каждой из сторон. 

3.2. До заключения договора Исполнитель должен обеспечить Потребителя 

(Учащегося) полной и достоверной информацией (в том числе на официальном  

сайте Школы ) и путем размещения в удобном для обозрения месте) о Школе и 

оказываемых Услугах, ознакомить со следующими документами: 

- Лицензия на осуществление образовательной деятельности; 

- Устав Школы; 

- документы, регламентирующие образовательную деятельность; 

- документы, предоставляющие право на оказание Услуг и регламентирующие 

этот вид деятельности; 

- перечень Услуг с указанием их стоимости; 

- график проведения занятий в порядке оказания Услуг; 

- порядок оказания Услуг и их оплаты; 

- адреса и телефоны Учредителя; 

- сведения о должностных лицах Школы, ответственных за оказание Услуг и о 

педагогических работниках, принимающих участие в оказании Услуг; 

- настоящее Положение. 

3.3. Договор содержит следующие сведения: 

- полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 

Исполнителя; 

- место нахождения Исполнителя; 

- наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон 

Заказчика; 

- место жительства Заказчика; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) Исполнителя и (или) Заказчика, 

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя 

Исполнителя и (или) Заказчика; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) Потребителя (Учащегося), его место 

жительства, телефон; 

- права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика и учащегося; 

- полная стоимость Услуг, порядок их оплаты; 

- сведение о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

- вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) 

направленности); 



- форма обучения; 

- сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения); 

- вид документа (при наличии), выдаваемого учащемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части 

образовательной программы); 

- порядок изменения и расторжения договора; 

- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых Услуг. 

3.4. При предоставлении Услуг сохраняется установленный режим работы 

Школы. 

3.5. Школа создаёт условия для оказания Услуг в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами. 

3.6. Режим занятий (работы) по перечню Услуг устанавливается Школой. 

3.7. Директор Школы в начале календарного и(или) учебного года: 

- издает приказ об утверждении тарифов на оказание дополнительных платных 

образовательных услуг, предоставляемых Муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования Инзенская Детская школой 

искусств; 

- утверждает учебный план, учебные программы; 

- тарификацию; 

- штатное расписание по согласованию с Учредителем. 

3.8. Руководство деятельностью Школой по оказанию Услуг осуществляет 

директор Школы, который в установленном порядке: 

- осуществляет административное руководство; 

- несет ответственность за качество оказания Услуг; 

- контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную 

деятельность; сохранность собственности, материальных и других ценностей. 

 

IV. Порядок утверждения оплаты, расходования и учета средств 

от оказания дополнительных платных образовательных услуг 

4.1. Стоимость оказываемыми Школой Услуг устанавливается на основании 

рыночной стоимости  аналогичного вида услуг на момент выполнения расчета с 

учетом наличия платежеспособного спроса на каждый вид услуг, а также 

стоимости дополнительных расходов, связанных с оказываемыми услугами. 

4.2. Стоимость Услуг утверждается постановлением Администрации 

муниципального образования «Инзенский район». 

4.3. Денежные средства, полученные от оказания Услуг, аккумулируются на 

лицевом счете Школы. 

4.4. Оплата Услуг производится в сроки, указанные в договоре (до 10 числа 

следующего за расчётным месяцем – за наличный расчёт, в безналичном 

порядке, на лицевой счет исполнителя). В случае несвоевременной оплаты за 

обучение администрация Школы имеет право на прекращение занятий с 

учащимся до полного погашения задолженности. 

4.5. Согласно Закону Российской Федерации «О защите прав потребителей» 

статьи 37 «О порядке и форме оплаты выполненной работы (оказанной 

услуги)», оплата за обучение в текущем месяце может быть снята за не 



оказанную Услугу или оказанную Услугу не в полном объеме, по 

предварительному личному заявлению заказчика в случаях: 

- длительной болезни учащегося, не менее трех недель с документальным 

подтверждением; 

- отпуск родителей (отъезд по семейным обстоятельствам за пределы города) 

4.6. Потребители (Учащиеся) пользующиеся Услугами, вправе предъявить в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим 

Положением требования о возмещении убытков, причиненных неисполнением 

или ненадлежащим исполнением Услуг в соответствии с договором. 

4.7. Средства, полученные от оказания Услуг. реинвестируются в Школу и 

могут направляться до 75% на заработную плату работников, с учетом 

начислений на выплаты по оплате труда. 

4.8. Средства, полученные от оказания Услуг . могут расходоваться: 

- на оплату труда педагогов, руководителя,  технических работников; 

- стимулирование работников, в соответствии с положением о материальном 

стимулировании; 

- на развитие и расширение учебно-методической литературы, учебного 

оборудования, повышения квалификации педагогических работников, участие 

творческих коллективов в конкурсах и фестивалях; 

- развитие материально-технической базы Школы. 

4.9. Школа вправе снижать цены на получение платных услуг отдельным 

категориям граждан – получателям этих услуг, только за счет других 

внебюджетных источников финансирования. Для этого в каждом конкретном 

случае издается приказ директора Школы. 

 

V. Ответственность Школы и потребителей 

дополнительных платных образовательных услуг 

5.1. Контроль оказания Услуг Школой осуществляют в пределах своей 

компетенции организации, осуществляющие финансовый контроль за 

деятельностью муниципальных образовательных учреждений;  

5.2. Руководители Школы (директор и его заместители) несут персональную 

ответственность за деятельность по осуществлению Услуг. 

5.3. Школа обязана вести ежегодную отчетность о поступлении и 

использовании внебюджетных средств. 

5.4. Школа при оказании Услуг является Исполнителем данных Услуг. 

5.5. Перед Потребителями Услуг Школа несет ответственность согласно 

действующему гражданскому законодательству: 

- за выполнение обязательств в полном объеме (по количеству часов и 

реализации учебной программы, указанной в договоре); 

- за качество, заявленное в договоре на оказание Услуг; 

- за выполнение образовательных программ в указанные в договоре сроки; 

- за жизнь и здоровье во время оказания Услуг в Школе; 

- за безопасное условие организации образовательной деятельности; 

- за нарушение прав и свобод учащихся, работников Школы; 

- за иные действия, предусмотренные законодательством Российской 



Федерации. 

5.6. Кроме ответственности перед Потребителем (Учащимся), Школа 

(Исполнитель) несет ответственность: 

- за своевременное и правильное начисление и уплату налогов; 

- за соблюдение законодательства о труде; 

- за охрану труда. 

5.7. Директор Школы несет ответственность за соблюдение действующих 

нормативных документов в сфере оказания Услуг; 

5.8. Ответственность Потребителей (Учащихся) определяется договором. 

5.9. Контроль за организацией и условиями предоставления Услуг, а также за 

соответствие действующему законодательству нормативных актов и приказов, 

изданных директором по вопросам организации предоставления Услуг в 

Школе, осуществляется государственными и муниципальными органами и 

организациями, на которые в соответствии с законами и иными нормативно-

правовыми актами Российской Федерации возложена проверка деятельности 

образовательных учреждений. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


